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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti uplatnění city logistických řešení ve vybraném

městě České republiky. V úvodní části práce jsou zpracována teoretická východiska dané

problematiky. Dále jsou v diplomové práci zanalyzovány přístupy k city logistice

jak v zahraničí, tak v České republice. Předmětem navrhovaného řešení je modelová

situace, v rámci které je řešena dopravně-logistická obsluha vybraného městského

segmentu v Praze. Obsluha je realizována prostřednictvím městského distribučního

centra. Tento návrh řešení je v závěru práce verbálně zhodnocen.
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Annotation

The thesis focuses on the possibilities of applying city logistics solutions in the selected

city of the Czech Republic. In the initial part of the thesis, the theoretical basis of the issue

is processed. Thesis also analyses approaches to city logistics both abroad

and in the Czech Republic. The subject of the proposed solution is a model situation

within which the transport-logistical service of a selected urban segment in Prague is

addressed. The service is carried out through an urban distribution centre. This solution

proposal is verbally evaluated at the end of the work.
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Úvod

Přeprava zboží představuje významný faktor umožňující většinu hospodářských

a sociálních činností, které se odehrávají v městských oblastech. Pro obyvatele města j sou

jejím prostřednictvím zásobovány obchody, doručována pošta a zboží až k domovním

dveřím, a v neposlední řadě také zajišťuje například odvoz odpadu. Pro podnikatelské

subjekty, které provozují svou činnost na území města, představuje doprava zásadní

spojovací článek s dodavateli a zákazníky.

Jen velmi málo činností probíhajících na městském území nevyžaduje přesun

alespoň některých komodit. Nákladní doprava však představuje významný rušivý

element pro život ve městě. Nákladní vozidla značně zatěžují kapacitu ulic a parkovacích

míst, ale také významně přispívají k dopravním zácpám, které negativním způsobem

působí na životní prostředí. Tyto nepříjemnosti mají dopad nejen na život lidí žijících

nebo pracujících ve městech, ale i na produktivitu firem usídlených v městských

oblastech. V souvislosti s tím vzrůstá přesvědčení, že města nejsou bezpečným místem

pro život.

Očekává se, že vzhledem k v současné době využívaným výrobním a distribučním

postupům založeným na nízkých zásobách a včasných dodávkách, jakož i s ohledem

na explozivní růst elektronického obchodu mezi obchody a jejich zákazníky,

s nimiž souvisejí velké objemy dodávek zboží pro jednotlivce až do domu, objemy

nákladní dopravy uvnitř měst i nadále porostou. Tato problematika se tak dostává

do popředí zájmu jak veřejné správy, tak i poskytovatelů logistických služeb, obchodu

i veřejnosti. Potřeba analýzy, kontroly a pochopení nákladní dopravy v městských

oblastech se stává nespornou. Cílem má být snížení negativních dopadů nákladní dopravy

na životní prostředí. Konkrétně se hledají řešení ke snížení počtu nákladních vozidel

provozovaných ve městě, zlepšení efektivity pohybu nákladu a snížení počtu prázdných

jízd nákladních vozidel. Nové organizační strategie pro městskou nákladní dopravu,

které by vedly k vyřešení aktuální komplikované situace v souvislosti s nákladní

dopravou uvnitř měst, by mohla přinést iniciativa city logistiky.

Cílem této diplomové práce je na základě teoretických poznatků problematiky city

logistiky posoudit současný stav jejího uplatnění ve vybraném městě. Zpracovat návrh

řešení city logistiky pro vybranou oblast a tento návrh zhodnotit.
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1 City logistika jako součást teorie logistiky

Schopnost města koncentrovat l idi a pracovní sílu, myšlenky a interakce, lze považovat

za významný faktor v procesu urbanizace. Prostorovým projevem této síly koncentrace

byla významná úloha městského centra, která trvala po staletí, dokud nové prostředky

a technologie v oblasti dopravy a mobility nezměnily podobu a strukturu měst.

Města a městské regiony byly vždy významnými uzly pro výměnu zboží. Obchod

a výměna zboží, stejně jako maloobchodní a velkoobchodní distribuce jsou úzce spojeny

s městskými oblastmi a rozvojem měst. [1]

S růstem městské populace roste také objem zboží a dopravní minima. Rozšíření

a ekonomické posílení města jsou hlavními hnacími silami a současně „obětmi" rozvoje

městské logistiky a nákladní dopravy. Města jsou závislá na efektivitě logistických

systémů, a proto jejich další rozvoj a hospodářský pokrok úzce souvisí s dalším

rozšiřováním logistických činností, především dopravy. Proto není možné výrazně omezit

silniční nákladní dopravu a neovlivnit tak potřeby města a jeho obyvatel. N a druhé straně

s růstem vozokilometrů rostou také dopady na životní prostředí a dopravní zácpy

v městských oblastech se mohou stát ještě větším problémem. [2]

Logistika je v současnosti chápána tak, že se zaměřuje na analýzu, plánování a řízení

integrovaných a koordinovaných fyzických, informačních a rozhodovacích toků v rámci

potenciálně mul ti partnerské hodnotové sítě. Z tohoto pohledu byl termín city logistiky

vytvořen s cílem zdůraznit potřebu systémového pohledu na otázky spojené s pohybem

nákladní dopravy v městských oblastech. [3]

1.1 Postavení dopravy v rámci logistiky

Pojem logistika má svůj původ v řeckém slově „logos" znamenající řeč či slovo. První

oblastí, kde se logistika uplatnila, bylo ve vojenství, v níž byla vnímána jako nauka

o pohybu, zásobování a ubytování vojska. Měla zajistit pohyb lidí a materiálu tak,

aby se nacházeli na potřebném místě, v příslušném čase a množství. Postupně

se v poválečném období začaly poznatky z logistiky uplatňovat i v civilním sektoru,

zejména obchodu. Vzestup, a především potřeba logistiky se projevila v okamžiku,

kdy se začal měnit charakter trhu. Přechod od trhu výrobce, který vyráběl velké množství
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výrobku omezeného sortimentu, k trhu zákazníka. Široký sortiment výrobku, nutnost

inovací, rozšiřování služeb zákazníkům a důraz na snižování nákladů. Všechny

tyto požadavky bylo třeba se změnou orientace trhu na zákazníka efektivně řešit. [4]

Dle Evropské logistické asociace je logistika definována jako „organizace, plánování,

řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou a distribucí

podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny požadavky

trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích". [5, s. 25]

Cílem logistiky je splnění čtyř základních požadavků. Jedná se o:

• vyřízení objednávky, tedy že transakce mezi dodavatelem a zákazníkem

je uspokojena konkrétním výrobkem poskytnutým v dohodnutém množství,

• splnění dodávky, tedy že objednávka musí být doručena na správné místo

a ve správný čas,

• naplnění kvality, j inými slovy objednávka musí být poskytnuta neporušená

(v dobrém stavu), během přepravy tedy nesmí dojít k žádné formě poškození,

což je důležité zejména u křehkého zboží, zboží podléhajícího rychlé zkáze

a u zboží citlivého na změny teplot,

• splnění nákladů, tedy že konečné náklady objednávky musí být

konkurenceschopné. [6]

Z výše uvedených požadavků vyplývá všeobecně známá definice logistického cíle,

která říká, že logistika usiluj e o dodání správného výrobku (materiálu, služby), na správné

místo, ve správný čas, ve správném množství, ve správné kvalitě a za správnou cenu.

Jedná se tedy o komplex dílčích cílů, které je však třeba plnit současně.

Obecně lze konstatovat, že předmětem logistiky je pohyb zboží a materiálu, a to z místa

jejich vzniku do místa spotřeby. Pohyb zboží a materiálu lze označit za materiálový tok.

Současně však je materiálový tok doprovázen i tokem informačním, který je jeho

nedílnou součástí. Informační toky iniciují toky materiálové, doprovázejí je

a dokumentují jejich průběh. Nelze opomenout ani jejich důležitost z hlediska zákaznické

zpětné vazby, kterou jejich prostřednictvím podnik získává. Posledním tokem,

který v rámci logistiky nelze opomenout, je tok finanční. Charakterizují jej příjmy

a výdaje spojené s materiálovými a informačními toky. Vzájemná závislost

mezi těmito třemi typy toků v rámci logistického řízení je nezpochybnitelná. V případě

nerespektování jejich podmíněnosti hrozí narušení jednotl ivých procesů, ať už z důvodu
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nedostatečného množství materiálu či vstupních surovin, chybějících informací

či dokladů, případně nedostatku finančních prostředků. [7]

Je však nutné si uvědomit, že logistika jako taková nevytváří hmotné statky, pouze svou


[…]


Zl Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 Z7 ZS ZS Z10 Zl l Z12 Z13

Zl 0,00 43,25 4LS5 43,00 43,25 42,87 41.60 41,B5 42,00 43,05 42,50 41,20 42,05

11 41,30 0,00 41.00 42,40 42,70 41,40 41.i; 41,30 41.50 42,50 41,95 41.70 41.50

Z3 41,40 43,80 0,00 42,50 42,80 41.50 41.20 41,40 41,60 42,60 42,10 41,75 41,60

Z4 42,10 42,90 41.80 0,00 43,10 42,30 42,75 42,10 43,15 43.40 42,55 40.90 42,35

Z5 41,70 42,50 41,40 43.74 0,00 41,90 42 40 41,80 42,80 43,00 42,20 4050 42,00

Ztj 42,10 42,90 41.80 43,30 43,56 0,00 42.00 42,15 42,40 43.40 42,S2 41,30 42.40

Z7 43,30 44,10 43,00 44,10 44,35 43,50 0.00 43,35 43,20 44,60 43,77 42,10 43,60

zs 43.15 43,95 42,85 43,45 43,70 43,35 42,10 0 00 42.50 43,50 S 41,90 42,95

Z9 42,90 43,70 42.60 43,70 43,95 43,10 43,61 42,95 0,00 44,20 43.40 41,70 43,20

Z10 41,90 42,70 41,60 42,70 43.00 42.10 42.60 42.00 43,00 0,00 42,40 40.70 42,20

Zll 42,50 43,30 42.20 43,50 43.78 42,70 42.20 42.55 42,60 43.80 0.00 41.30 42,80

Z12 42.00 43,20 41,40 42,40 42.70 42 30 41.10 41,30 41,50 42,50 41,90 0.00 41,50

Z13 42,95 43,75 42,65 43,25 43.50 43.15 41,90 42,70 42,30 43,40 42,75 41,70 0,00

12 KROK SJEDNOCENI Z2 - Z12. SLOUČENI TRAS Y Č. 7 A TRASY Č. 8

Zl Z2 Z3 Z4 Z5 Z6 Z7 ZS Z9 Z10 Zl l Z12 Z13

Zl 0,00 43,25 41,85 43,00 43,25 42,87 41.60 41,85 42,00 45.05 42,50 41,20 42,05

Z2 41,30 0,00 41,00 42,40 42,70 41,40 41.10 41,30 41,50 42,50 41,95 41,70 41,50

Z3 41,40 43,80 0.00 42,50 42,80 41,50 41,20 41,40 41,60 42,60 42.10 41.75 41,60

Z4 42.10 42,90 41,80 0,00 43.10 42.30 42,75 42,10 43,15 43,40 42,55 40.90 42.35

Z5 41,70 42,50 41,40 43,74 0,00 41,90 42,40 41,80 42,80 43,00 42,20 40.50 42,00

Z6 42,10 42,90 41,80 43,30 43,56 0,00 42.00 42,15 42,40 43,40 42,82 41,30 45.40

Z7 43,30 44,10 43,00 44,10 44,35 43,50 0,00 43,35 43,20 44,60 43,77 42.10 43,60

ZS 43,15 43,95 42,85 43,45 43.70 43,35 42.10 0,00 42,50 43,50 42,95 41.90 42,95

Z9 42,90 43.70 42.60 43,70 43,95 43 10 43,61 42,95 0,00 44,20 43,40 41.70 43,20

Z10 41,90 42,70 41.60 42,70 43.00 42.10 42.60 42,00 43,00 0,00 42,40 40.70 42,20

Z l l 42,50 43,30 42,20 43,50 43.78 42,70 42,20 42,55 42,60 43.80 0,00 41,30 42,80

Z12 42,00 43,20 41.40 42,40 42,70 42.30 41,10 41,30 41.50 42,50 41,90 0.00 41,50

Z13 42,95 43,75 42.65 43.25 43.50 43,15 41,90 42,70 42,30 43,40 42,75 41.70 0,00

TRASA Č. 8 MDC{2) -Z12 -Z l -Z3 -
MDC(2)

OBJEM ZBOŽÍ [IB] 1.15

HMOTNOST ZBOŽÍ [kg] 280

UJETÁ VZDÁLENOST [km] 43.65

CELKOVÝ ČAS [h] 2,47

OMEZUJÍCÍ PODMÍNKY

Objem ložuého prostoru OV 13 m3

Užitečná hmotnost O V 1250 kg

Maximálni doba obsluhy (T) ; /.od

Průinéi u á rychlost 30km<h

TRASA Č. 9 (7 + S)
MDC(2) - Z7 - Z10 - Z9 - Z5 -
Z4 Z13 Z6 Zl l - ZE-Z2-

Z12 - Zl -Z3 - MDC(2)
OBJEM ZBOŽÍ [ar] 7,93

HMOTNOST ZBOŽÍ [kg] 1230

UJETÁ VZDÁLENOST [km] 49.64

CELKOVÝ ČAS [h] 6,14

OMEZUJÍCÍ PODMÍNKY

Objem ložuého prostoru OV 13 in3

Užite ču á hmotnost O V 1250 kg

Maximálni doba obsluhy (T) S /.od

Průméi u á rychlost 30knVh
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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti uplatnění city
logistických řešení ve vybraném městě České republiky.
V úvodní části práce jsou zpracována teoretická východiska
dané problematiky. Dále jsou v diplomové práci
zanalyzovány přístupy k city logistice jak v zahraničí, tak
v České republice. Předmětem navrhovaného řešení je
modelová situace, v rámci které je řešena dopravně-logistická
obsluha vybraného městského segmentu v Praze. Obsluha je
realizována prostřednictvím městského distribučního centra.
Tento návrh řešení je v závěru práce verbálně zhodnocen.
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