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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 10
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9

CELKOVÝ POČET BODU 75

TT CELKOVE HODNOCENI A - výborně

Závěrečné stanovisko: 2
) předloženou práci doporučuji k obhajobě

1> viz druhá strana formuláře;2)doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Předmětem řešení je aktuální
problematika z oblasti city logistiky a možnost její uplatnění v městské časti hl. města Prahy. Při řešení
studentka postupovala podle správně stanovenéných postupových kroků. Koncept city logistiky z hlediska
teoretického je již dostatečně rozpracován. Jeho praktická realizace formou vybudovaní městského
distribučního centra je v evropských velkoměstech zatím v omezeném rozsahu. Návrh na vybudování
městského logistického centra v Praze obsahuje všechny potřebné náležitosti: zvolené obsluhované
území, lokace MDC, obsluhovaní zákazníci, technologie obsluhy a použité dopravní prostředky.
Výsledkem je zhodnocení návrhu včetně možných problémů v rámci realizace. V rámci obhajoby DP by
se měla studentka vyjádřit k problematice vytvoření IS v rámci působnosti navrhovaného MDC.

L
Datum: 2. červen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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